Franciscus philelfus Aloysio Crotto sal.

g Vod diutius hic sū. eo serius ad uos redibo. itaq̄ rogo te. ut ab hūanissimo n̄ro principe mihi facultatē abeundi exores. Nā & hūc a me agit nihil & familia mea me abesse nō pōt Bononiæ nō agere icōmode. Vale Mediolani ex Gauponula ceruicæ idibus maiis. M. cccc. xxxix.

Franciscus philelfus Gerardo Leonardo Cardinali Comensi sal.

a D ortationē tuā p̄ modestissime libēter admitto. & si mihi habēda rō ē nō fidei minus. quā grauitatis. Quo fit. ut æque nolim iustitiæ accusari atq̄ leuitatis. Bononiēsi reip. sum obstrictus ānuo docēdi munere. cui me satisfacere oīo oportet si uolo is eē. q̄ debeo. itaq̄ rogo te at que obtestor. ut mihi tā tadē abeundi ueniā i petres. ne dū apud uos grauitatis laudē cupio hēat apd̄ bononiēsis & iustus. & leuis. Nō n. te fugit fundamētū iustitiæ fidem eē q̄ sublata. oē iustitiæ munus corruat. necesse ē. Vale Mediolani ex cauponula Cerui. xx. Kal. iunias. M. cccc. xxxviii.

Franciscus Philelfus Raphaeli fuscherario sal.

q Vod diutius distulerim meū ad uos reditū. nulli culpæ mihi ascribitote. Nam ego iā pridē hinc soluisse si liber eēt padū trāsitū. Sed cū id sine s̄ris ducalibz nemini liceat. atq̄ eas in hac diē exorare nequeri. scū ē ut serior fiat mea hic ābitio. qd̄ n. sit in cā. nō itelligo. Quot die mihi a p̄ncipe r̄ndet q̄ primū se mihi morē gestuz. Sed hmōi q̄ primū nōdū usq̄ apparuit. Qui apd̄ p̄cipē & auctoritatē ualēt & gr̄a. me monēt. ne sim iportunior. Nō. n. temere fieri. itaq̄ meip̄sum sum nescius. Nō delistā t̄n oīs obtūdere q̄ principi aſistūt. donec liberā ābitionē i petrato. interea uero comēdo tibi familiā meā. si qdē arbitraris me functurū egregie meo erga te officio. Vale ex Mediolano pridie Kalē iunias. M. cccc. xxxix.

Franciscus philelfus Alberto zancario.

e Go mi Alberthe ad triduū hinc soluā & ppulchre qdē & p̄benigne ab hoc humanissimo principe. tū donatus. tū honoratus. L̄ras tuas oclusas meā dilectissime Chrosolorinæ continuo reddito. Vale ex Mediolano. v. idus iulias. M. cccc. xxxix.

Franciscus philelfus Guarnerio Gastel. iurecōsul. ducaliq̄ fena. sal.

I Mediolani pridie nō ruri fuisses. cū istinc essem Bononiā rediturus pluribus tibi corā r̄ndissem. q̄ nunc paucis feci. Erant. n. tā fere accēsurus equū. Peteras. n. ab me tu quotupliciter eēt

tia putare accipi oportere: ad quod tibi cum eum responsurus. accessit a principe: omni meo sermone interpellato: ex oculis tanquam euaniuiti. Accipe igitur rem compendio: Essentia quam & ovisiani usiam graeci & latini eruditissimi substantia nominant tribus modis accipiendam existimo: nam & materia & forma: & quod ex utraque constat substantia dicimus. Hoc autem trium materia quam uel hyle graeci dicunt: est potentia quae a graecis uocatur δυναμις dynamis: forma uero quod est εἶδος idos graece nominatur est perfectio: quae ab Aristotele dicta est nouo nomine ἐντελεχία entelechia. Quod autem constat ex utroque uocamus hoc quiddam: & quod iam compositum est. Ego iam iter ingredior. Vale & me nunc in cyto principi assidue redde commendatissimum. ex placencia pridie idus iunias. M. cccc. xxxix.

Franciscus philelfus Alberto zancario salutem.

St te sane prudenter factum: quod mihi ex itinere fatigato lac coagulatum miseris: Egebam. istiusmodi refrigerationis genere. itaque non minus te laudandum existimaui pinde atque egregium coagulandi artificem quendam: quae Aristeus fuerit a praecipuis arcadibus laudatus. is. n. cum in archadia late regnasset: quo sibi maiorem beniuolentia archadas deuinceret: permulta ut erat princeps non sonolentus & obtusus: sed acriter strenuus ingenio & excogitauit & adinuenit: quae ad comem hominum uel utilitatem uel uoluptatem accederet. Quare is omnium primus: cum aptum atque mellis tum et lactis usum ad coagula inuenit: & hominibus tradidit. quis mellis auctorem. Naso affirmet liberum patrem extitisse. Tu uero rus igitur non possis non amare. cuius consuetudine id te uideo assecutum ut ad urbanas lauticias rurales foecunditate adiugas. Nam cum lac solum ex omnibus cibis ad hominis naturam sit satis: tum idem coagulatum delectat et plurimum. Quod autem scire uis: quod egeri apud excellentissimum principem philippum Mariam: quum in praesentia ueneris omnia narrabo tibi. Vale ex Mediolano. xvi. Kal. iunias. M. cccc. xxxix.

Franciscus philelfus Federico Cornelio sal.

Vem nuncium de tuo fausto foelicium coniugio nunc primum audiui: is me perfecto plurimum delectauit: nec. n. te latet: quod ego praesepere tecum sermonem multum habueri praesens. & quod frequenter et absens te scriptis meis tum blandius: tum seuerius ad coniugium sum hortatus. Quod certe faciebam nequaquam inductu praesens tui grauissimi & clarissimi uiri: ut tibi tu persuadere uidebaris: sed quoniam tibi bene esse cupere. Nam cum duo sunt ueluti genera lege constituta: alterum celibatus: alterum matrimonium quod horum neutrum admarit haud satis magna uelut laude. Fecisti igitur recte quod & paternam uoluntati more gesseris: & tuae florētissimae reipus consuleris: quippe quod filiis praecedis seminario reip. satisfacies. & ordinem illum senatorium reddes et ampliore caeteris quod tibi praecpta seruanda censeo: paucis accipe: Et omnium primum hoc unum tibi aio inuideat: uolo: caetera sacramenta esse humana lege moreque constituta: at matrimonium solum diuino ore & inuentum esse & imperatum. atque id quod non in aegypto per uulcanum. non in attica per Cecropa. non Romae per Romulum. sed in horto illo deliciarum ubi primis praecipitis deus omnipotens ut cresceret ac multiplicarent terraeque replerent. Quod autem: & deo auctore. & in paradiso. & in nostris primis praecipitis inuentum est sacramentum & tanquam lege sanctum quanta cumque integritate & inocentia nobis tuendum sit uides praesentem quod triplicia illa bona matrimonium praesens. fert. quod maxime expetunt in uita honorem: utilitatem. uoluptatem ut. n. in societate civili nihil est adulterio neque turpius neque praecipitiosius: ita coniugii sanctitate nihil honestius nihil utilius unum maiora emolumenta bonaque pueniat. Quot adulteris uiolenti uel patrimonia consupserunt uel patria perdidit uel perierunt ipsi. At in coniugii felicitate omnia sunt secura omnia fructifera. omnia plena iucunditatis. Qui amor uel diuturnior uel dulcior. quod quibus uxoribus coniuxerit. Quae amicitia uerior eum quae: quod quod mutua & corporum & animorum beniuolentia coniuges deuinxerit. Tu mihi ex omnium hominum aetate tria aut quattuor aut ad summum quoniam amicorum paria in medium referas quod amicitiae sibi nomen uendiderint: quibus extitisse graeci uolunt Theseum & Perithoum Orestem & Pyladem. Achile & Patroclum: Phythiam & Damona: & ultimos Epaminudam & Pelopidam. At horum nemo se amici causa interemit. quod. n. morte horribilius. At uir clarissimus. T. grachus tanta est amoris uel sanctitatis uel uehementiae coniugale munus persecutus: ut ultro ipse mori sustinuerit: quo uxor Cornelia supstes foret quod. n. meminero. quantum Placium: quod cum primum audisset uxoris obitum pectus suum transfixit gladio cumque domesticorum interuentu ne quod perpetrare eum aggressus. proficere potuisset paulo post quod uulnus fuerat alligatum: scissis fasciis soluit: & eo imitti dextra constitit: diuulso morte sibi conscium. Et. M. ite Placius ob Horestillae quoque uxoris obitum quod illum: sociorum classe sexaginta nauium in asia reducere ad Tarentum usque persecuta: morbo est opprimita iter eius osculanda ungeda quoque officium: tamen potuit iugalis amoris charitas ut districto gladio incubens uitam deseruerit. Nec minoris uires coniugalis amoris ondit in Porcia. M. Catonis uticensis filia: quod tibi primum accepit. M. Brutum uirum suum apud philippos uictum atque interemptum: ardetis carbonem hauriens: quoniam ferri praesens omnis subrepta eum: e medio se se ultro sustulit. Ut autem caeteras nobilissimas foeminas breuitatis gratia missas faciam. quod Lacaedemonias illas non maiorem est modum admire summissis laudibus praesens studeat quod exorato a custodibus in carcerem aditu ad uiros minias: extremo spiritu alloquendo quos Lacaedemonii nocturno morti destinarent: perinde atque segnem affectatis: commutatis cum illis uelut. ue latiusque capitibus per doloris simulationem: eos abire passae sunt se se ultro morti exponentes. quid Elissa dido Nonne ut extincto uiro fide pudicitiamque seruaret: in ardentissimum rogum se praecipit. Non arthemisia regina charum uiri Mausoli obitum tanta tulit acerbitate. ut non contenta illud edificasse monumentum Alicarnassi in perpetua illius memoriam. quod iter septem orbis terrae miracula nobilissimum numerat. ueque et ex eius caluaria factum poculo se uiri sepulchrum & haberi & esse uoluit: utpote quae illius corpus in puluere uersum paulatim totum ebiberit: & assiduis fletibus doloreque confecta per rabiem e uita discesserit. Sancta est profecto penesque incredibilis matrimonialis beniuolentiae charitas: quae quod caste impolluteque seruauerit digni habere